
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 267 DEL 11/05/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI CROCE VERDE 
MANTOVA PER L'EROGAZIONE DI UN CORSO PER L'UTILIZZO DI STRUMENTO 
DEFIBRILLATORE CARDIACO AD ALCUNI DIPENDENTI COMUNALI - CIG 
ZCD3B178D3 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• è  stato  donato  al  Comune  di  Curtatone  uno  strumento  di  defibrillazione  cardiaca 
collocato presso il Municipio;

• l'Amministrazione richiede che anche il personale dipendente possa essere in grado di 
utilizzare detto strumento;

Dato atto che il  Ministero della Salute con DECRETO 18 marzo 2011 "Determinazione dei 
criteri  e delle modalità di  diffusione dei defibrillatori automatici  esterni  di  cui  all'articolo 2, 
comma 46, della legge n. 191/2009" ha definito le seguenti finalità

• individuare  i  criteri  e  le  modalità  per  favorire  la  diffusione  dei  defibrillatori 
semiautomatici esterni e fissare i criteri per l' utilizzazione delle risorse di cui all'art. 2, 
comma 46, della legge 23 dicembre 2009, n.191.

• promuove  la  realizzazione  di  programmi  regionali  per  la  diffusione  e  l'utilizzo  di 
defibrillatori semiautomatici esterni, indicando i criteri per l'individuazione dei luoghi, 
degli  eventi,  delle  strutture  e  dei  mezzi  di  trasporto  dove  deve  essere garantita  la 
disponibilità  dei  defibrillatori  semiautomatici  esterni,  nonché  le  modalità  della 
formazione degli operatori addetti;

Considerato che con medesimo decreto è stato stabilito che
• il  personale  sanitario  non medico,  nonché  il  personale  non sanitario,  che  utilizza  il 

defibrillatore semiautomatico, dovrà essere in possesso di idonea formazione validata e 
sistematicamente verificata;

• la  formazione  ha  l'obiettivo  di  permettere  il  funzionamento,  in  tutta  sicurezza,  del 
defibrillatore  semiautomatico,  per  assicurare  l'intervento sulle  persone vittime di  un 
arresto cardiocircolatorio;

Dato atto che
• sono da formare 7 dipendenti;
• in  data  10/05/2023  è  pervenuto  il  preventivo  di  Croce  Verde  Mantova,  organismo 

accreditato  in  Regione  Lombardia  per  l'erogazione  dei  corsi  di  formazione  per  il 
personale che dovrà impiegare il defibrillatore, che riporta un importo di € 50,00, IVA 
esente ai sensi dell’art. 10, comma 20° del D.P.R. 633/1972, per un corso da tenersi 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  267 del  11/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

presso la sede del Municipio per ogni partecipante;
Ritenuta l’offerta di Croce Verde Mantova congrua e meritevole di accoglimento;
Ritenuto doveroso assumere il conseguente impegno di spesa;
Verificata la  regolarità  contributiva  dell'Operatore  Economico  mediante  certificazione 
Durc_INPS_34686033;
Visti:

• a  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto:  “Doumento  unico  di  programmazione (DUP)  periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7 del 17/03/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025.

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• la deliberazione di  Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

Visti
• il Decreto Sindacale n. 05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• l'Art. 105 del D. Lgs 50/2016;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in 

economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i 
disposti di cui al sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000.

Pagina 2 di 4  - Det. N.  267 del  11/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA

1. Di  approvare il  preventivo  emesso  da  Croce  Verde  per  l'erogazione  dei  corsi  di 
formazione DAE per il personale che dovrà impiegare il defibrillatore.

2. Di dare atto che sono da formare 7 dipendenti e che sulla base del preventivo di Croce 
Verde che prevede un costo di € 50,00 per discente IVA esente ai sensi dell’art. 10, 
comma 20° del D.P.R. 633/1972, il costo complessivo ammonta ad e 350,00€.

3. Di impegnare  per lo svolgimento del  corso di formazione per il personale che dovrà 
impiegare il  defibrillatore, la somma di  € 350,00 e che tale somma risulta coperta 
finanziariamente alla seguente risorsa 

del Bilancio 2023 ad oggetto: ”Spese per D.Lgs. 81/2008”;
4. Di affidare per i motivi citati in premessa a Croce Verde Mantova le prestazioni di cui 

sopra comunicando al contempo l’impegno di spesa assunto con il presente atto.
5. Di Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023.
6. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 

in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 
6 bis della L.241/1990.

7. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per  il  visto  di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  267 del  11/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 267 DEL 11/05/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI CROCE VERDE 
MANTOVA PER L'EROGAZIONE DI UN CORSO PER L'UTILIZZO DI STRUMENTO 
DEFIBRILLATORE CARDIACO AD ALCUNI DIPENDENTI COMUNALI - CIG 
ZCD3B178D3 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  267 del  11/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

